4. Altera collectio est Arelatensis Ecclesiæ, ea documenta complectens quibus ejusdem Ecclesiæ privilegia ac jura probantur. Hanc collectionem præ oculis habuisse videntur Patres synodi Francofordiensis anni 794, cum eas pontificias epistolas recitatas tradunt quæ in eadem collectione continentur, et nonnullæ nonnisi in ea hactenus inveniiri potuerunt. Iniquum enim can. 8: *De altercatione Ursionis Viennensis episcopi, et advocati Elisanti Arelatensis episcopi locæ sunt epistolæ B. Gregorii, Zosimi, Leonis et Symmachii, quæ desinunt eo quod Viennensis Ecclesiæ quatuor suffraganeas habere sedes deberet quibus illa quæ nta præmineret; et Arelatensis Ecclesiæ novem suffraganeas habere deberet, quibus ipsa præmineret (Tom. IX Conc., col. 105)*. Certo tres Leonis epistolæ, quæ in nostra editione sunt 40, 42 et 66, hæc una collectioe opitulante ad nos pervenerunt. Idem est de epistolis Zosimi aliiisque nonnullis. Quæ vero in aliis quoque collectionibus inventæ sunt, uti Gregorii litteræ ad Virgilium Arelatensem, quæ exstant in Rege to ejusdem pontificis, cæteris fidem conciliant; cum præsertim posteriores an'ecce tentium faciant mentionem, et alia aliis testimonium præsent.

5. Hujus collectionis laudatur tres antiqui codi-

ces, duo in Colbertina bibliotheca, unus in Regia, A
 isque sæculo nono exaratus traditur a P. Constantio
 in præfatione ad tom. I Epistolarum Rom. pontif., num.
 165. Nos recentiorum [clxxi] quidem Romæ vidimus
 in bibliotheca Vallicellana signatu G 99, qui
 tamen ex vetusto ms. tunc Arelatensis Ecclesiæ,
 postea Colbertinæ accurate exscriptus, a Nicolao
 Fabro missus fuit ad cardinalem Baronium. Ne quid
 vero hallucinationis obrepat, duo hujus collectionis
 exemplaria Colbertina distinguenda sunt, quorum
 alterum distinctionis gratia P. Constantius Arelaten-
 sem, alterum Colberinum appellat in monito ad
 epist. I Zosimi col. 933. Ibi autem indicat apogra-
 phum Vallicellatum missum ad Baronium sumptum
 fuisse ex ms. Colberino Arelatensi; sed ex altero
 Colbertino exscriptum pluribus indicis deteximus.
 Non solum enim aliquot lectiones Vallicellani a
 lectionibus ms. Arelatensis discrepant, uti colligere
 licet ex not. 6 in Leonis epist. 66, tom. I, col. 998,
 verum etiam Vallicellanus aliquot documentis caret
 quæ in ms. Arelatensi inveniuntur, ut ex dicendis
 palam fiet. Codex Regius 5989, duobus Colbertinis
 antiquior, teste eodem Constantio documenta profert
 ad Pelagium usque. Quo autem perveniat Colbertinus
 Arelatensis signatus num. 1951 ignoramus. Ex
 indicis a P. Constantio productis certum videtur
 eum progredi saltem usque ad S. Gregorium Magnum.
 Vallicellanus vero codex ex altero Colberino descri-
 ptus locupletior est, quippe qui nonnulla monumenta
 posteriora recepit. Quæ autem in hoc exhibentur
 sunt hæc.